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DOSSIER TRAITE PAR:
Parquet f6d6ral Volley Belgium
Kortrijksesteenweg 859
B-9000 Gent
info@ vbbp-pfvb.be

A 1’attention de:

Cyril Vieilvoye
Chemin de la Neuville 84
4821 Dison

vieilvove.cyril@ hotmail.comDATE
21 toll IOIS

Notre Reference:
PFVB 2025/0121/FVWB

Votre Reference : ANNEXEtS) COPIE A
Franchimont-Theux VC

Concerne : Proposition de rdglement a 1’amiable - disciplinaire

Cher Monsieur,

Conform6ment aux articles 16 et 17, 94 du rdglement juridique de l’asbl FVWB, nous vous
informons que le Parquet f6d6ral Volley Belgium a d6cid6 de donner suite aux 6v6nements figurant
dans Ie(s) document(s) cit6(s). L’enqu6te a d6montr6 qu’iI y a suffisamment de preuves a votre
charge que pour donner suite aux faits 6voqu6s.

Sur base du rapport d’arbitrage du 26 d6cembre 2024 concernant Ie match de coupe Franchimont-
Theux VC A - Waremme Volley D (1698661), d.d. 19/12/2024, Ie Parquet f6d6ral Volley Belgium a
pris le 9janvier 2025 la d6cision d'entamer une enqu6te pr61iminaire.

Le deuxidme arbitre, Benjamin Baguette, a 6crit dans son rapport entre autres: “(...) Das I'entame
du match, 1'6quipe de Theux rouspdte a plusieurs reprises suite aux d6cisions prises par Ie Rl. Le set
se poursuit et 1'6quipe de Theux instaure un climat d6testable auquel, iI faut le reconnaTtre, nous
nous attendions. (...) Une fois Ie match c16tur6 informatiquement, Messieurs St6phane Brulin et
Cyril Vieilvoye (ce dernier pourtant plut6t calme durant toute la rencontre) se mettent a hurler
envers Ie Rl et moi-m6me qui nous trouvons devant Ia table. Imaginant que ces mots 6taient
destin6s au Rl, je les regarde et leur demande de se calmer. A ce moment, nous comprenons - a
notre plus grand 6tonnement - que leur frustration n'6tait pas destin6e au R1 mais bien a moi-
m6me. Je leur signale dorIC que nous pouvons en discuter dans la cafeteria, comme j'ai I'habitude
de faire aprds une rencontre. Malgr6 cela, leurs invectives ne cessent pas (que du contraire) et
I'agressivit6 dans leurs propos ne fait que s'accentuer. Je leur signale que s'ils continuent, je serai
oblig6 de faire un rapport d'arbitrage. Citons quelques d6clarations retenues parmi tant d'autres:
"tu es nuI", "tu ne sais pas arbitrer", "tu as beau arbitrer en Liga, tu ne vaux rien", ... Certaines
insultes seront 6galement prononc6es ("connard",...). (...) En arridre-plan, Cyril Vieilvoye, toujours
occup6 a profaner diverses "gentillesses'’ a mon/notre 6gard. (...) Je pense que peu importe la
situation, Ie respect (de manidre g6n6rale mais aussi et surtout envers Ie corps arbitral) doit 6tre de
mise. Etant fort impliqu6 dans la formation des jeunes arbitres en province de Lidge, je ne peux que
m'inqui6ter de la violence et de la d6mesure des propos tenus qui nuisent a notre sport et qui
pourraient 6galement avoir des cons6quences sur I'envie de certains arbitres (surtout Ies plus
jeunes) de poursuivre leur carridre (ou tout simplement de la d6marrer). (...) ».

Le premier arbitre, Samuel Francescangeli, a 6crit Ie 22 janvier 2025 : « Aprds lecture du
t6moignage de Benjamin Baguette, je confirme 6tre d’accord avec le d6roulement des faits lors du
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match du 19/12/2024 entre Franchimont et Theux. Mon point de vue est que la situation a 6t6
disproportionn6e par rapport aux faits. Le match a 6t6 relativement bien arbitr6 et ne justifie pas
une telle intensit6 d’6motions n6gatives a la fin de la rencontre. De plus, ces joueurs ne se sont pas
adress6s a moi pour d6poser une plainte, mais se sont dirig6s directement vers le deuxidme arbitre
pour l’agresser. (...) >

Dans votre d6claration 6crite au Parquet f6d6ral Volley Belgium, en date du 16/01/2025, vous
6crivez : < (...) Je vais vous r6pondre trds simplement et honn6tement. Je ne comprends pas les
faits qui me sont reproch6s. En effet, dans son rapport d’arbitrage, Monsieur Baguette ne fait pas
du tout r6f6rence a ma personne. II d6clare m6me que je suis rest6 irr6prochable durant l’entidret6
de la rencontre. A la fin du match, je me suis dirig6 vers lui afin de lui proposer de disserter sur le
d6roulement du match et ainsi mieux comprendre Ia fin quelque peu chaotique de cette rencontre.
En effet, Monsieur Baguette fonctionne trds souvent comme cela, iI appr6cie avoir un < feedback »
a chaud sur la rencontre. D’ailleurs, iI le sp6cifie dans son rapport. DorIC, lorsque je me suis
pr6sent6 face a lui, iI m’a tout simplement 6conduit de manidre m6prisante en balayant d’un revers
de la main ma simple requ6te comme si j’6tais un 6tre insignifiant. De son regard hautain, il a ferm6
la porte a la discussion et a toute forme de d6bat contradictoire. Je n’ai dorIC eu d’autre choix que
d’en discuter avec mes co6quipiers dds que je les ai rejoints sur Ie banc. C’est vex6 et frustr6 que
j’ai alors comment6 son comportement offensant a mes 6quipiers. Si j’ai effectivement parler de lui
de manidre peu courtoise, a aucun moment je ne lui ai adress6 Ia parole, vu qu’iI avait rompu toute
forme de dialogue. Les al16gations qui me sont reproch6es ne lui 6taient pas adress6es directement
m6me si elles concernaient son attitude. II s’agissait d’une conversation d’ordre priv6 ayant lieu
plusieurs minutes aprds Ia signature de la feuille de match. (...) Je reconnais certes que par le pass6,
j’ai pu avoir des r6actions excessives sur ou en dehors du terrain. J’ai d’ailleurs 6t6 sanctionn6 pour
ces comportements. Mais ce n’est plus Ie cas aujourd’hui. Je vous invite dorIC a faire la part des
choses entre une r6elle agression verbale (qui reldve de l’argumentaire de Monsieur Baguette mais
qui n’a pas eu lieu) et une 6vacuation de frustration priv6e qui a lieu en pr6sence de mes
co6quipiers. (...) »

Le Parquet f6d6ral Volley Belgium constate que vous reconnaissez que < si j’ai effectivement parler
de lui de manidre peu courtoise, a aucun moment je ne lui ai adress6 Ia parole » et < je vous invite
dorIC a faire la part des choses entre une r6elle agression verbale (qui reldve de l’argumentaire de
Monsieur Baguette mais qui n’a pas eu lieu) et une 6vacuation de frustration priv6e qui a lieu en
pr6sence de mes co6quipiers. (...) »
Puisque I'arbitre a apparemment entendu ce que vous avez dit < de manidre peu courtoise D a vos
co6quipiers, iI est trds plausible que d’autres personnes pr6sentes I'aient 6galement entendu. Par
cons6quent, vos d6clarations inamicales ne peuvent absolument pas 6tre consid6r6es comme
< priv6es > selon le Parquet f6d6ral Volley Belgium.

Le Parquet f6d6ral Volley Belgium note 6galement que Ie premier arbitre confirme explicitement le
d6roulement du match susmentionn6 tel qu'il est d6crit dans Ie rapport du premier arbitre.
Compte tenu de toutes les d6clarations mentionn6es, je suis d'avis qu'il n'y a aucune raison de
douter de la cr6dibilit6 des d6clarations du deuxidme arbitre.

Selon le Parquet f6d6ral Volley Belgium, les faits mentionn6s dans Ie rapport d’arbitrage, en ce qui
vous concerne, doivent 6tre qualifi6s de comportement impoli et insultant au sens de I'article 21.2
des Rdgles de Jeux Internationales de Volley-ball. Un tel comportement est absolument
inacceptabte, a tout niveau et en toutes circonstances, et en compldte violation des rdgles du fair-
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play et de I'esprit sportif telles que vis6es a I'article 20.2.1 des Rdgles de Jeux Internationales de
Volley-ball. Le respect pour I'arbitre est essentiel dans Ie sport. En plus, tous Ies participants au jeu
doivent accepter les d6cisions de I'arbitre de manidre sportive, sans les contester (article 20.1.2 des
Rdgles de Jeux Internationales de Volley-ball), m6me si les d6cisions de I'arbitre sont discutables ou
m6me erron6es.

Au vu des constatations et consid6rations qui pr6cddent, une sanction appropri6e s'impose dorIC.

Conform6ment aux articles 16 et 17, 94-910 du rdglement juridique de l’asbl FVWB, nous vous
proposons le rdglement i l’amiable suivant :

• Cyril VIEILVOYE (licence n' 101656, affili6 au club de Franchimont-Theux VC) sera
effectivement suspendu de toutes fonctions, a l’exception de celles de pr6sident, de
secr6taire et d'arbitre, pour Ie week-end de championnat du 22-23 mars 2025.

Vous 6tes invit6s a contacter le Parquet f6d6ral Volley Belgium (via info@vbbp-pfvb.be) au plus
tard le lundi 10 mars 2025 pour 1’informer si ce rdglement a 1’amiable vous convient.

Dds acceptation dans Ie temps imparti de cette proposition, aucune suite ne sera donn6e a ce
dossier qui sera alors c16tur6 de manidre d6finitive.

Si vous ne donnez pas suite a cette proposition, vous serez en principe cit6 a comparaTtre devant le
comit6 juridique comp6tent.

Veuillez noter que, dans ce cas, Ie Parquet f6d6ral Volley Belgium n’est pas oblig6 de maintenir la
proposition de rdglement a 1’amiable mentionn6 ci-dessus. A 1’audience du comit6 juridique le
Parquet f6d6ral Volley Belgium peut requ6rir une sanction plus s6vdre.

Dans Ie cas d’une condamnation, tous les frais li6s a cette s6ance seront a charge de votre club,
incluant les frais administratifs forfaitaires (€ 100,00) ainsi que les frais de d6placement des
membres du comit6 juridique, du Parquet f6d6ral et des t6moins convoqu6s. .

Sincdres salutations,

Joris VERSTRAETEN
Procureur f6d6ral Volley Vlaanderen
d6tach6 auprds du Parquet f6d6ral Volley Belgium
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